BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:           /BTNMT-TNN

V/v ý kiến đối với Dự án Quản lý tổng hợp

nguồn nước nhằm phục vụ dân sinh, thích

ứng BĐKH và phát triển kinh tế xã hội

 huyện Tuần Giáo, tỉnh Điện Biên

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng 11 năm 2024

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên

Phúc đáp Công văn số 4968/UBND-KTN ngày 04/11/2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Điện Biên về góp ý kiến đối với Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư

dự án “Quản lý tổng hợp nguồn nước nhằm phục vụ dân sinh, thích ứng biến đổi

khí hậu và phát triển kinh tế xã hội huyện Tuần Giáo, tỉnh Điện Biên” (sau đây

gọi tắt là “Dự án”) vay vốn của Cơ quan Phát triển Pháp (AFD), sau khi nghiên

cứu nội dung hồ sơ gửi kèm theo, Bộ Tài nguyên và Môi trường thấy rằng:

Dự án nêu trên đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt đề xuất dự án theo

Quyết định số 836/QĐ-TTg ngày 15/8/2024. Theo đó, có hoạt động xây dựng

công trình hồ chứa nước Sái Lương có dung tích khoảng 5 triệu m3, xây dựng

tuyền đường ống dẫn nước về hệ thống công trình phụ trợ với tổng chiều dài

khoảng 120km (dẫn nước từ lưu vực sông Nậm Mức sang vùng hưởng lợi một số

xã ở lưu vực sông Mã).

Về vấn đế này, Bộ Tài nguyên và Môi trường đã có Công văn số

2624/BTNMT-TNN ngày 25/4/2024 gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc cho ý

kiến đối với Đề xuất Dự án Quản lý tổng hợp nguồn nước huyện Tuần Giáo, tỉnh

Điện Biên vay vốn AFD (được gửi kèm theo). Vì vậy, Bộ Tài nguyên và Môi

trường đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên rà soát, hoàn thiện Báo cáo theo

Công văn số 2624/BTNMT-TNN nêu trên đồng thời bổ sung, làm rõ phương án

chuyển nước, trường hợp phương án chuyển nước thuộc quy mô quy định tại

Điều 37 Luật Tài nguyên nước thì phải được cơ quan quản lý nhà nước về tài

nguyên nước chấp thuận nội dung về phương án chuyển nước theo quy định.

Bộ Tài nguyên và Môi trường trân trọng gửi Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên

biết để triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng Đỗ Đức Duy (để báo cáo);

- Thứ trưởng Lê Minh Ngân (để báo cáo);

- Lưu: VT, VP, TNN.

TUQ. BỘ TRƯỞNG

CỤC TRƯỞNG

CỤC QUẢN LÝ TÀI NGUYÊN NƯỚC

Châu Trần Vĩnh

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-11-15T16:27:43+0700
	Việt Nam
	Trần Thị Thu Hằng<ttthang@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-11-18T09:45:18+0700
	Việt Nam
	Vũ Hoài Thu<vhthu@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-11-18T09:52:07+0700
	Việt Nam
	Châu Trần Vĩnh<ctvinh@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-11-18T15:06:59+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-11-18T15:07:02+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2024-11-18T15:07:06+0700
	Việt Nam
	BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!